Equalization Reserve (PER). Dalam penerapatan metode PER, pada awal perjanjian
akad mudarabah pada produk deposito berjangka, bank syariah dan nasabah akan
menetapkan ekspektasi tingkat keuntungan yang diharapkan pada kisaran persentase
tertentu. Jika keuntungan yang didapatkan nasabah lebih besar dibandingkan dengan
ekspektasi keuntungan, maka perbankan syariah hanya akan memberikan pembagian

Bab 8: Investasi Pada Produk Perbankan Syariah 163

keuntungan sesuai dengan ekspektasi keuntungan yang telah disepakati bersama.
Kelebihan dari pembagian keuntungan tersebut akan diberlakukan sebagai cadangan
(reserve). Di sisi lain, jika perbankan syariah mengalami keuntungan yang lebih sedikit
dari ekspektasi keuntungan yang telah disepakati bersama atau bahkan mengalami
kerugian, maka perbankan syariah tersebut akan memberikan tingkat keuntungan
yang sesuai dengan ekspektasi yang telah disepakati bersama. Penambahan tingkat
keuntungan yang dibagikan kepada nasabah berasal dari kelebihan keuntungan pada
periode tertentu yang ditempatkan sebagai reserve.

Tabel 2. Skenario Penggunaan PER

 Periode
ke-1

Periode
ke-2

Periode
ke-3

Periode
ke-4

Periode
ke-5

Periode
ke-6

Rata-
rata

Profit Aktual 6% 8% 5% 4% 3% 4% 5%

Penyesuaian -1% -3% 0% +1% +2% 1% 0

Profit yang
didistribusikan

5% 5% 5% 5% 5% 5% 5%

 Sebagai contoh, seorang nasabah melakukan proses investasi di produk
deposito selama enam bulan. Pihak nasabah dan bank syariah memprediksi bahwa
tingkat keuntungan nasabah yang akan dibagikan per bulan adalah berkisar 5% dari
nilai investasi nasabah pada produk deposito. Pada periode ke-1 tingkat keuntungan
yang diperoleh nasabah adalah 6%. Namun bank syariah hanya mendistribusikan
sebesar 5% sesuai dengan ekspektasi keuntungan yang telah disepakati bersama dan
menyimpan 1% kelebihan persentase keuntungan sebagai reserve. Pada period ke-2,
perbankan syariah menyimpan 3% keuntungan sebagai reserve dan membagikan